ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Lindolfo

Pires, Secretário de Estado da Juventude, Esporte e Lazer, no sentido de que o mesmo

considere a necessidade de apoio no aparelhamento Ginásio de esporte no Sítio São

Joãozinho, município de Boa Vista-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

O Ginásio do Sítio São Joãozinho, localizado no município de Boa Vista,

Paraíba, desempenha um papel crucial no desenvolvimento esportivo e comunitário da

região. No entanto, sua infraestrutura atual carece de investimentos para garantir a

qualidade e a segurança necessárias para a prática esportiva. Nesse contexto, é imperativo

solicitar o apoio da Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e Lazer para o

aparelhamento do referido ginásio.

O apoio governamental ao aparelhamento do Ginásio do Sítio São

Joãozinho é vital para promover e incentivar a prática esportiva na comunidade. A

infraestrutura adequada é fundamental para atrair a participação da juventude local em

atividades esportivas, contribuindo para um estilo de vida mais saudável e para o

desenvolvimento de talentos esportivos.

O ginásio é mais do que um espaço esportivo; é um centro de convivência

e integração social. Ao investir no aparelhamento do local, estaremos fortalecendo os

laços comunitários, proporcionando um ambiente seguro e propício para a realização de

eventos esportivos, culturais e sociais que beneficiarão toda a população.

Sala das Sessões em 29 de novembro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

9.397